ALMACENES ÉXITO S.A.

NIT: 890.900.608

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 02 DE MAIO DE 2023

1. DATA, HORA E LOCAL: aos 02 (dois) de maio de 2023, 9:55 horas, em reunião virtual,

via Microsoft Teams, nos termos do artigo 19 da Lei Colombiana 222, de 1995.

2. COMPOSIÇÃO DA MESA:

Presidente: Luis Fernando Alarcón Mantilla,

Secretaria: Claudia Campillo Velásquez.

3. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação realizada nos termos do Artigo 34 do

Estatuto Social da Companhia e do artigo 7 do Capítulo 2.2.1 do Código de Governança Corporativa

da Companhia. Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, a

saber, Srs. Luis Fernando Alarcón Mantilla, Felipe Ayerbe Muñoz, Ana María Ibáñez Londoño, Ana

Fernanda Maiguashca, Christophe José Hidalgo, Rafael Russowsky, Bernard Petit, Philippe Alarcon

e Guillaume Michaloux.

4. ORDEM DO DIA: Nomeação de Alto Executivo.

5. DELIBERAÇÃO: os membros do Conselho de Administração deliberaram, por

unanimidade e sem ressalvas:

 Pela aceitação da decisão de renúncia apresentada pelo Presidente Operativo de Varejo

Colômbia da Companhia, Sr. Jacky Yanovich Mizrachi;

 Como consequência de referida renúncia do pelo Presidente Operativo Varejo Colômbia,

elegeram, para substituí-lo, o Sr. José Gabriel Loaiza Herrera, que tomará posse de referida

posição a partir de 01 de julho de 2023;

 Ato contínuo, deliberaram por ampliar o alcance de trabalho da Vice Presidência do Varejo

(Éxito e Carulla), hoje sob responsabilidade de Jorge Jaller Jaramillo, que, a partir de 03 de

maio de 2023, assumirá todas as marcas do varejo: Éxito, Carulla, Super Inter, Surtimax,

Surtimayorista, e os canais alternativos de venda; e

 Por fim, elegeram como Vicepresidente de Omnicanalidade e Inovação Sebastián Pérez

Arango, com termo de posse a partir de 03 de maio de 2023.

6. APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA: Os Srs. Felipe Ayerbe e Rafael Russowsky foram

designados como comissionados para revisão, aprovação e assinatura desta ata de Reunião do

Conselho de Administração da Companhia.

Certifico, para os devidos fins, que o presente documento é um extrato da ata lavrada em livro

próprio.

Claudia Campillo Velásquez

Secretária de Governança Corporativa